
—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26512-11-2024

 Vista la ricezione del numero di aiuto comunica-
to in esenzione alla Commissione europea ai sensi 
del regolamento (UE) 2022/2472, relativamente al 
decreto ministeriale 22 maggio 2023, rubricata al n. 
SA.109287(2023/XA); 

 Visto il decreto 19 maggio 2020, n. 5591, con il quale è 
stato recepito quanto previsto dall’art. n. 3, comma 3  -bis  , 
lettere   a)   e   b)   del regolamento (UE) n. 1408/2013, così 
come modificato dal regolamento (UE) 2019/316, au-
mentando da euro 20.000,00 a euro 25.000,00 l’importo 
complessivo massimo degli aiuti «   de minimis   » concessi 
ad un’unica impresa nell’arco di tre esercizi finanziari; 

 Visto il decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, converti-
to dalla legge 12 luglio 2024, n. 101, riguardante «Misure 
urgenti per le produzioni di kiwi - Actinidia spp, per con-
trastare i danni derivanti dalla peronospora e dalla flave-
scenza dorata e per garantire il funzionamento di Agricat 
s.r.l. e delle commissioni uniche nazionali»; 

 Visto, in particolare, l’art. 3, comma 8  -ter   del decre-
to-legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito dalla legge 
12 luglio 2024, n. 101, dove è indicato che «Le imprese 
agricole con sede operativa in Sicilia, che hanno subito 
danni alle produzioni a causa di fenomeni siccitosi, veri-
ficatisi dal mese di luglio 2023 al mese di maggio 2024, 
e che non hanno beneficiato di risarcimenti derivanti da 
polizze assicurative o da fondi mutualistici, previa verifi-
ca del nesso di causalità tra l’evento siccitoso e i danni ri-
portati, possono accedere, nel limite di 15 milioni di euro, 
agli interventi previsti per favorire la ripresa dell’attività 
economica e produttiva di cui all’art. 5, commi 2 e 3, del 
decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, in deroga al 
comma 4 del medesimo art. 5…»; 

 Vista la deliberazione della giunta della Regione Sici-
liana n. 291 del 29 agosto 2024 concernente: decreto legi-
slativo 29 marzo 2004, n. 102 e successive modificazioni 
– Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole e 
decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito con mo-
dificazioni dalla legge 12 luglio 2024, n. 101. Proposta di 
declaratoria calamità naturale per danni causati dalla sic-
cità nel periodo 1° gennaio – 31 maggio 2024 nell’intero 
territorio della Regione Siciliana; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste n. 411957 del 4 settem-
bre 2024, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 215 del 13 settembre 2024, con il quale 
è stata dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità 
dei fenomeni siccitosi che hanno colpito il territorio della 
Regione Sicilia dal 1° gennaio 2024 al 31 maggio 2024, e 
con il quale sono stati attivati gli interventi compensativi 
del Fondo di solidarietà nazionale a favore delle imprese 
agricole danneggiate, in conformità al regime di esenzio-
ne di notifica n. SA.109287(2023/XA); 

 Esaminata la deliberazione della giunta regionale sici-
liana n. 320 dell’11 ottobre 2024, con la quale la Regione 
Sicilia chiede al Ministero dell’agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste la concessione degli aiuti 
in regime «   de minimis   » e non in conformità al regime di 
esenzione n. SA.109287(2023/XA) di cui al regolamen-
to (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 
2022, attivato con il decreto di declaratoria n. 411957 del 
4 settembre 2024; 

 Considerato che l’accoglimento della richiesta non 
comporta nuovi o ulteriori oneri a carico dello Stato; 

 Ritenuto di accogliere la richiesta della Regione Sicilia 
in quanto consente alle imprese una più immediata ripre-
sa economica e produttiva; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     In accoglimento della proposta della Regione Sicilia, 

gli aiuti del Fondo di solidarietà nazionale alle imprese 
agricole danneggiate dai fenomeni siccitosi che hanno 
colpito il territorio della Regione Sicilia dal 1° gennaio 
2024 al 31 maggio 2024, di cui al decreto di declara-
toria n. 411957 del 4 settembre 2024, pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 215 del 
13 settembre 2024, sono concessi nell’ambito del regi-
me «   de minimis   », di cui al regolamento (UE) 1408/2013 
della Commissione del 18 dicembre 2013, in sostitu-
zione del regime di esenzione al n. SA.109287(2023/
XA), di cui al regolamento (UE) 2022/2472 della Com-
missione del 14 dicembre 2022, riportato nel decreto di 
declaratoria. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 28 ottobre 2024 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   

  24A05928

    DECRETO  4 novembre 2024 .

      Approvazione e aggiornamento dell’Elenco degli alberi 
monumentali d’Italia.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni e la normativa vigente in materia 
di ricorsi amministrativi; 

 Vista la legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante «Norme 
per lo sviluppo degli spazi verdi urbani» ed, in particola-
re, l’art. 7, comma 2, il quale stabilisce che, con decreto 
del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, 
di concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali 
ed il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio, 
è istituito l’Elenco nazionale degli alberi monumentali 
e che lo stesso è aggiornato periodicamente e messo a 
disposizione tramite sito internet delle amministrazioni 
pubbliche e della collettività; 

 Visto il decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 
(da ora in poi denominato decreto attuativo), con il quale 
sono stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimen-
to degli alberi monumentali ed è istituito l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia; 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26512-11-2024

 Visto in particolare l’art. 7, comma 5, del decreto at-
tuativo con il quale si stabilisce che l’Elenco degli alberi 
monumentali d’Italia deve essere aggiornato con cadenza 
almeno annuale sulla base di ogni eventuale variazione in 
aggiunta o sottrazione; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, re-
cante: «Disposizioni in materia di razionalizzazione del-
le funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale 
dello Stato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera   a)  , della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizza-
zione delle amministrazioni pubbliche» ed in particolare 
l’art. 11, relativo alle attribuzioni al Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali delle attività del Corpo 
forestale dello Stato, tra cui la tenuta dell’Elenco degli al-
beri monumentali d’Italia di cui all’art. 7, comma 2, della 
legge 14 gennaio 2013, n. 10; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2019, n. 179, recante: «Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali», a norma dell’art. 1, comma 4, del 
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, con legge 18 novembre 2019, n. 132, re-
gistrato dalla Corte dei conti al n. 89 in data 17 febbraio 
2020 e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana del 4 marzo 2020, n. 55; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 
21 ottobre 2022, con il quale l’on. Francesco Lollobrigida 
è stato nominato Ministro delle politiche agricole alimen-
tari e forestali; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri e, in particolare, l’art. 3 
con cui questa Amministrazione ha assunto la denomi-
nazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 23 luglio 2024, registrato Corte dei conti il 7 ago-
sto 2024, al n. 1249, con il quale, al dott. Emilio Gatto, 
è conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di direttore della Direzione generale dell’econo-
mia montana e delle foreste nell’ambito del Dipartimento 
della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste ai sensi dell’art. 19, comma 4, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 

 Visto il decreto dipartimentale del 19 dicembre 2017, 
n. 5450, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 35 del 12 febbraio 2018, con il quale è 
stato approvato il primo Elenco degli alberi monumentali 
d’Italia, ai sensi dell’art. 7 della legge 14 gennaio 2013, 
n. 10 e del decreto ministeriale 23 ottobre 2014; 

 Visto il decreto direttoriale del 9 agosto 2018, n. 661, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana n. 231 del 4 ottobre 2018, con il quale si è provve-
duto ad integrare il suddetto elenco con n. 332 alberi o 
sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approva-
re le variazioni connesse alla perdita, per morte naturale 
o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni 
esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 19 aprile 2019, n. 757, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana n. 110 del 13 maggio 2019, con il quale si è provve-
duto ad integrare ulteriormente l’Elenco degli alberi mo-
numentali d’Italia con n. 509 alberi o sistemi omogenei di 
alberi e nel contempo ad approvare le variazioni connesse 
alla perdita, per morte naturale o abbattimento, e le rettifi-
che dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 24 luglio 2020, 
n. 9022657, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana n. 195 del 5 agosto 2020, con il quale 
si è provveduto ad integrare ulteriormente l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia con n. 379 alberi o sistemi 
omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le varia-
zioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbatti-
mento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 5 maggio 2021, 
n. 205016, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana n. 114 del 14 maggio 2021, con il quale 
si è provveduto ad integrare ulteriormente l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia con n. 115 alberi o sistemi 
omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le varia-
zioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbatti-
mento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 26 luglio 2022, 
n. 330598, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana n. 182 del 5 agosto 2022, con il quale 
si è provveduto ad integrare ulteriormente l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia con n. 401 alberi o sistemi 
omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le varia-
zioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbatti-
mento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 18 settembre 2023, 
n. 490928, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana n. 227 del 28 settembre 2023, con il qua-
le si è provveduto ad integrare ulteriormente l’Elenco de-
gli alberi monumentali d’Italia con n. 320 alberi o sistemi 
omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le varia-
zioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbatti-
mento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Vista la nota del 21 marzo 2024, n. 135139, con la qua-
le, l’Ufficio DIFOR IV, invita le regioni/province auto-
nome a trasmettere l’elenco delle proposte regionali delle 
nuove iscrizioni entro il 15 giugno 2024; 

 Considerato che, in risposta alla nota di cui sopra, le 
Regioni/Province autonome Calabria, Campania, Friuli-
Venezia Giulia, Liguria, Lombardia, Puglia, Sardegna, 
Toscana, Trento, Umbria, Valle d’Aosta e Veneto hanno 
provveduto ad aggiornare i loro elenchi, aggiungendo ul-
teriori alberi o sistemi omogenei di alberi con caratteri di 
monumentalità e che i dati relativi agli stessi sono stati 
inseriti nell’applicativo web Gis, all’uopo predisposto; 

 Considerato che la Direzione generale dell’economia 
montana e delle foreste - Ufficio DIFOR IV ha provvedu-
to alla verifica di quanto riportato nei suddetti elenchi e 
nelle schede identificative presenti nell’applicativo, così 
come previsto dall’art. 7 del decreto attuativo, e ha ritenu-
to di potere convalidare gli elenchi regionali per un totale 
complessivo di n. 404 alberi o sistemi omogenei di alberi, 
ritenuti rispondenti ai requisiti di monumentalità; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26512-11-2024

 Considerato che dall’ultimo aggiornamento si sono ve-
rificate delle perdite per morte naturale o abbattimento 
o per perdita dei requisiti necessari di monumentalità a 
causa dell’elevato deperimento strutturale e fisiologico di 
esemplari iscritti nell’elenco nazionale, e che, a seguito di 
ulteriore verifica della corrispondenza tra le informazioni 
riportate in elenco e quelle inserite nell’applicativo web 
Gis, è stata ravvisata l’opportunità di apportare rettifiche 
ad alcuni dati pubblicati nei precedenti elenchi; 

 Tenuto conto che nell’elenco di aggiornamento pre-
disposto sono presenti tutte le informazioni previste 
all’art. 7, comma 3, del decreto attuativo; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. L’Elenco degli alberi monumentali d’Italia di cui al 
decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e suc-
cessivi decreti di integrazione e variazione, è integrato da 
n. 404 alberi o sistemi omogenei di alberi riportati nell’al-
legato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 2. Alla Direzione generale dell’economia montana e 
delle foreste - Ufficio DIFOR IV spetta il compito di 
conservare tutta la documentazione a corredo e di tra-
smettere ad ogni regione, per quanto di competenza ter-
ritoriale, l’elenco di aggiornamento per la successiva sua 
trasmissione ad ogni comune interessato. Le regioni de-
vono dare comunicazione della trasmissione sopra detta 
alla Direzione generale dell’economia montana e delle 
foreste - Ufficio DIFOR IV. I comuni rendono noti gli 
alberi inseriti nell’elenco nazionale ricadenti nel terri-
torio di competenza mediante affissione all’albo preto-
rio, al fine di consentire al titolare di diritto soggettivo 
o al portatore di interesse legittimo di ricorrere avverso 
l’inserimento, nei modi e termini previsti dalla specifica 
normativa. 

 3. Per garantire le misure di tutela, conoscenza, va-
lorizzazione e gestione dei beni censiti, l’approvazione 
e l’aggiornamento dell’Elenco degli alberi monumen-
tali d’Italia è pubblicato nel sito internet del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
www.politicheagricole.it all’interno della sezione: «poli-
tiche nazionali/foreste/alberi monumentali/Elenco nazio-
nale alberi monumentali». 

 4. È approvato l’elenco delle variazioni connesse alla 
perdita, per morte naturale, abbattimento o elevato de-
perimento strutturale e fisiologico, di esemplari iscritti 
nell’Elenco nazionale degli alberi monumentali di cui al 
decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e suc-
cessivi decreti di integrazione e aggiornamento, riportato 
in allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; nonché l’elenco delle rettifi-
che dei dati relativi ad alcuni esemplari iscritti nel citato 
elenco, riportato in allegato C, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento. 

 5. Il numero complessivo di alberi o sistemi omogenei 
di alberi iscritti in elenco, integrato dalle nuove iscrizio-
ni e dedotte le variazioni rilevate connesse alla perdita, 
per morte naturale, abbattimento o elevato deperimento 
strutturale e fisiologico, di cui agli allegati A e B dei pre-
cedenti decreti di integrazione e variazione, ivi comprese 
le variazioni riportate negli allegati A e B del presente 
provvedimento, ammonta a n. 4.655. 

 Il presente decreto è divulgato attraverso il sito internet 
del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste ed è, altresì, pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 novembre 2024 

 Il direttore generale: GATTO   
  

      AVVERTENZA:  

  Gli allegati A, B e C del decreto direttoriale n. 579238 del 4 no-
vembre 2024 di approvazione del settimo aggiornamento dell’Elenco 
degli alberi monumentali d’Italia sono visionabili nel sito internet del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
www.politicheagricole.it all’interno della sezione: «politiche nazionali/
foreste/alberi monumentali/elenco nazionale alberi monumentali».    

  24A05927

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  6 novembre 2024 .

      Emissione decreto operatività REPO novembre 2024, 
contenente l’emissione dei buoni del Tesoro poliennali.    

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, e successive modifiche, con il qua-
le è stato approvato il «Testo unico delle disposizioni le-
gislative e regolamentari in materia di debito pubblico» 
(di seguito «testo unico»), ed in particolare l’art. 3, ove 
si prevede che il Ministro dell’economia e delle finanze 
è autorizzato, in ogni anno finanziario, ad emanare de-
creti cornice che consentano, fra l’altro, al Tesoro di ef-
fettuare operazioni di indebitamento sul mercato interno 
o estero nelle forme di prodotti e strumenti finanziari a 
breve, medio e lungo termine, indicandone l’ammontare 
nominale, il tasso di interesse o i criteri per la sua deter-
minazione, la durata, l’importo minimo sottoscrivibile, 
il sistema di collocamento ed ogni altra caratteristica e 
modalità; 

 Visto in particolare l’art. 3, comma 1, lettera b  -bis  , del 
«testo unico», ove si prevede la possibilità di disporre 
l’emissione di    tranche    di prestiti vigenti volte a costi-
tuire un portafoglio attivo di titoli di Stato da utilizzarsi 
per effettuare operazioni di pronti contro termine o altre 


